— 1 —

黄防总〔2024〕2 号

tttttttttttttt tttt t

ttttttttttttttttt

ttttttttttttt

ttttt

黄河流域各省（自治区）防指，西部、北部、中部战区联合参谋

部作战局，国家电网公司西北分部，甘肃、山西、河南省电力公

司，内蒙古电力（集团）有限责任公司，黄河上游水电开发有限

责任公司，万家寨水利枢纽有限公司，小浪底水利枢纽管理中心，

三门峡库区各管理单位，黄委所属有关单位、部门：

为全面做好 2024 年黄河防汛工作，切实落实各项防汛责任，

确保重点防洪城市、重点防洪工程安全度汛，现将 2024 年黄河

— 2 —

重要堤段、重点水库、重点城市和主要蓄滞洪区防汛行政责任人

名单予以公布如下。
省 份 责任段 责任人 职 务

青海省

黄河干流防洪 王林虎 青海省委常委、常务副省长

龙羊峡水库 才让太 青海省委常委、副省长

拉西瓦水库 才让太 青海省委常委、副省长

李家峡水库 才让太 青海省委常委、副省长

公伯峡水库 才让太 青海省委常委、副省长

西宁市城市防洪 王 刚 西宁市委常委、副市长

甘肃省

黄河干流防洪 雷思维 甘肃省副省长

刘家峡水库 雷思维 甘肃省副省长

兰州市城市防洪 胡俊锋 兰州市委常委、副市长

宁夏回族

自治区

黄河干流防洪 王 立 宁夏回族自治区政府副主席

银川市城市防洪 李全才 银川市副市长

内蒙古自治区

黄河干流防洪 代 钦 内蒙古自治区副主席

海勃湾水库 高 博 乌海市副市长

呼和浩特市城市防洪 贺海东 呼和浩特市市长

包头市城市防洪 张 锐 包头市市长

山西省

黄河干流（山西段） 杨勤荣 山西省副省长

万家寨水库（含龙口） 杨勤荣 山西省副省长

太原市城市防洪 卢俊峰 太原市副市长

三门峡水库库区 董旭光 运城市委常委、副市长

小浪底水库库区 董旭光 运城市委常委、副市长

天桥水库 李 硕 忻州市副市长

张峰水库 邓志蓉 晋城市副市长

陕西省

黄河干流防洪 窦敬丽 陕西省副省长

西安市城市防洪 仵 江 西安市副市长

渭河渭南市河段 陈晓勇 渭南市市长

河南省

黄河干流防洪 王 凯 河南省省长

三门峡水库 王 凯 河南省省长

沁河下游干流 孙守刚 河南省常务副省长

小浪底水库 李 酌 河南省副省长

北金堤滞洪区 孙守刚 河南省常务副省长

黄河干流三门峡市河段 徐相锋 三门峡市市长

三门峡水库库区

三门峡市辖区
徐相锋 三门峡市市长

— 3 —

省 份 责任段 责任人 职 务

河南省

小浪底水库库区

三门峡市辖区
徐相锋 三门峡市市长

黄河干流洛阳市河段 徐衣显 洛阳市市长

小浪底水库库区
洛阳市辖区

徐衣显 洛阳市市长

故县水库 张玉杰 洛阳市常务副市长

陆浑水库 徐衣显 洛阳市市长

河口村水库 张宏义 济源市市长

黄河干流及沁河济源市河段，
小浪底水库库区
济源市辖区

张宏义 济源市市长

河口村水库库区
济源市辖区

张宏义 济源市市长

黄河干流及沁河
焦作市河段

刘 冰 焦作市市长

伊洛河中下游河段
赵玉勋 洛阳市偃师区区长

王 超 巩义市市委副书记、政法委书记

黄河干流巩义市河段 张东辉 巩义市市长

黄河干流郑州市河段 何 雄 郑州市市长

郑州市城市防洪 何 雄 郑州市市长

黄河干流新乡市河段 魏建平 新乡市市长

黄河干流开封市河段 吴海燕 开封市市长

开封市城市防洪 吴海燕 开封市市长

北金堤滞洪区新乡市辖区 魏建平 新乡市市长

北金堤滞洪区安阳市辖区 王 朴 安阳市常务副市长

黄河干流濮阳市河段、北金堤

滞洪区濮阳市辖区
朱良才 濮阳市市长

山东省

黄河干流 周乃翔 山东省省长

东平湖滞洪区 周乃翔 山东省省长

北金堤滞洪区 张百顺 聊城市市长

黄河干流菏泽市河段 李春英 菏泽市市长

黄河干流济宁市河段，东平湖

滞洪区济宁市辖区
于永生 济宁市市长

黄河干流泰安市河段，东平湖

滞洪区泰安市辖区
李兰祥 泰安市市长

黄河干流聊城市河段，北金堤

滞洪区聊城市辖区
张百顺 聊城市市长

黄河干流济南市河段 于海田 济南市市长

济南市城市防洪 于海田 济南市市长

黄河干流德州市河段 朱开国 德州市市长

黄河干流淄博市河段 赵庆文 淄博市市长

黄河干流滨州市河段 李春田 滨州市市长

黄河干流东营市河段 陈必昌 东营市市长

— 4 —

请各级防汛行政责任人切实履行防汛工作职责，及时上岗到

位，督促落实各项防汛措施，组织做好抗洪抢险救灾工作，确保

防洪安全。

黄河防汛抗旱总指挥部

2024 年 5 月 23 日

抄送：国家防汛抗旱总指挥部，水利部，黄河防汛抗旱总指挥部总指

挥、常务副总指挥、副总指挥。

黄河水利委员会办公室 2024 年 5 月 23 日印发